MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

CONDEPHAAT — Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico,

Artístico e Turístico do Estado de São Paulo, extensível a Unidade de

Preservação do Patrimônio Histórico - UPPH, para que seja autorizada a

pintura e remodelação da iluminação da Ponte Campos Salles, no município da

Estância Turística de Barra Bonita.

JUSTIFICATIVA

A Ponte Campos Salles foi tombada através da Resolução de Tombamento
114, de 18/12/15, publicada no Diário Oficial Poder Executivo, Seção |, 22/12/15, pg.
92., traz em seu art. 1º “Fica tombado como bem cultural de interesse histórico,
arquitetônico, artístico e turístico o conjunto edificado da Ponte Campos Salles,
localizado sobre o Rio Tietê, interligando os municípios de Barra Bonita e Igaraçu do
Tietê, ambos no Estado de São Paulo.

Ocorre que há muito tempo nossa Ponte não recebe nenhuma melhoria em
sua aparência, estando com aspecto de abandono. Não se deve esquecer que ela é
um dos principais pontos turísticos de nossa região, um cartão postal e patrimônio
Nacional, sendo constantemente levada à posteridade pelos turistas e também às
telas das televisões locais.

Sabe-se que a Ponte necessita com urgência de uma pintura para preservar
sua beleza, bem como uma iluminação adequada para realçar a sua grandeza à
noite.

A propósito, basta verificar que não vemos lindas imagens atuais e noturnas
da ponte, devido a necessidade de realização do serviço de pintura e iluminação.

Pessoas que trafegam pela ponte à noite estão reclamando e com razão da
situação atual da ponte e que algo precisa ser feito para valorizá-la, afinal, a
iluminação atual está mal posicionada, alguns queimados, outros piscando feito um
filme de terror.

Enquanto não vem uma notícia de reforma estrutural, é preciso valorizar o
que é nosso, manter vivo o nosso maior cartão postal, afinal não é toda cidade que
possui uma ponte majestosa e cheia de histórias como essa.
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(d)camarabarrabonita.sp.gov.br

INTITIT—TZ:OTEcOT/SO/TO-ErOT/L6SOTODOLOUA

BONITA
QARRA A so    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita - SP

No momento, uma boa limpeza, uma pintura e com um bom projeto de
iluminação, não custará muito caro aos cofres do Município comparando-se os
benefícios que virá com o turismo, a segurança dos transeuntes e também pela
conservação de um de nossos maiores patrimônios históricos.

Por isso, pedimos a sensibilização destes órgãos governamentais para que
seja autorizada o Município realizar esses serviços de limpeza, pintura e iluminação,
através doações e de um projeto que valorize a ponte.

Sala das Sessões, em 1º de'agosto de 2023.
CTOZ/L68OT0D0LOUA

aNTITIT—-TZ:OTEToOT/SO/TO-
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(Wcamarabarrabonita.sp.gov.br